
 

- 1 - 

令和６年６月２７日 開  会 

令和６年６月２７日 閉  会 

 

 

 

 

 

 

 

佐賀県東部環境施設組合議会 

臨時会会議録 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

佐賀県東部環境施設組合議会 

 

 

 



 

- 2 - 

令和６年６月臨時会会期日程 

 

日 次 月   日 摘            要 

第１日 
６月２７日

（木） 

開 会 

 会期決定 

  ６月２７日（１日間） 

 会議録署名議員の指名 

 副議長選挙 

 提案理由の説明 

  議案第４号〔提案内容等説明、質疑、討論、採決〕  

  議案第５号〔提案内容等説明、質疑、討論、採決〕  

  閉 会 

 

 

 

６月臨時会付議事件 

 

１ 管理者提出議案 

〔令和６年６月２７日提出〕 

 議案第４号  佐賀県東部環境施設組合監査委員の選任について       〔同意〕 

 議案第５号  佐賀県東部環境施設組合監査委員の選任について       〔同意〕 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

- 3 - 

 

 

 

 

 

令和６年６月２７日 

 

 

 

議場：佐賀東部クリーンエコランド ４階 大会議室 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

- 4 - 

 

１ 出席議員氏名 

議 長   松 隈 清 之 

森 山  林 中 村 直 人 飛 松 妙 子 西 依 義 規 

野 副 芳 昭 原口ひさよ 中野   均 馬場   茂 

吉富光三郎 大 川 隆 城 吉富   隆 平 野 達 矢 

園 田 邦 広 古 賀  通   

 

２ 欠席議員氏名 

  中川原豊志 

 

３ 地方自治法第１２１条による説明員氏名  

管 理 者 向 門 慶 人 副 管 理 者 實 松 尊 徳 

副 管 理 者 伊 東 健 吾 副 管 理 者  武 廣 勇 平 

副 管 理 者 岡     毅 事 務 局 長 藤 川 博 一 

事 務 局 次 長 相 浦 正 名 総 務 係 長 嘉 村   翼 

総 務 係 主 任 大 隈 弘 貴 事 業 １ 係 長 赤 司 隆 則 

事業１係担当係長 豊 増 秀 文 事 業 ２ 係 長 古 澤 貴 裕 

事業２係担当係長 大 坪 功 二   

 

４ 議会事務局職員氏名 

事 務 局 長 藤 川 博 一 

総 務 係 長 嘉 村   翼 

総 務 係 主 任 大 隈 弘 貴 

 

５ 議事日程 

  日程第１   会期決定 

  日程第２   会議録署名議員の指名 

  日程第３   副議長選挙 

日程第４   提案理由の説明  議案第４号～議案第５号 

日程第５   議案第４号 佐賀県東部環境施設組合監査委員の選任について 

         （質疑、討論、採決） 

日程第６   議案第５号 佐賀県東部環境施設組合監査委員の選任について 

（質疑、討論、採決） 

 

 

 

 

 

 



 

- 5 - 

 

開会 

午後２時００分 

開議 

 

松隈清之議長 

みなさん、こんにちは。 

それでは、会議に入ります前に、新しく組合議員になられた方のご紹介をさせていただき

ます。 

神埼市議会より議長の野副芳昭議員、みやき町議会より古賀通議員です。 

よろしくお願いいたします。 

ただいまの出席議員数は、１５名です。 

定足数に達しておりますので、ただいまから令和６年６月佐賀県東部環境施設組合議会臨

時会を開会いたします。 

直ちに、本日の会議を開きます。 

 

∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽ 

 

 日程第１ 会期決定 

 

松隈清之議長 

日程第１、会期決定の件を議題といたします。 

会期は、本日１日間といたしたいと思いますが、これにご異議ありませんか。 

 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

 

松隈清之議長 

ご異議なしと認めます。よって会期は本日１日間と決定いたしました。 

 

∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽ 

 

 



 

- 6 - 

 日程第２ 会議録署名議員の指名 

 

松隈清之議長 

日程第２、会議録署名議員の指名を行います。 

会議録署名議員は会議規則第９４条の規定により、議長において吉富隆議員、平野達矢議

員を指名いたします。 

 

∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽ 

 

 日程第３ 副議長選挙 

 

松隈清之議長 

日程第３、副議長の選挙を行います。 

お諮りいたします。 

選挙の方法につきましては、地方自治法第１１８条第２項の規定により、指名推選の方法

によりたいと思いますが、これにご異議ありませんか。 

 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

 

松隈清之議長 

ご異議なしと認めます。 

よって、選挙の方法は、指名推選によるものと決定しました。 

続いてお諮りいたします。 

指名の方法については、議長において指名することといたしたいと思いますが、これにご

異議ありませんか。 

 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

 

松隈清之議長 

ご異議なしと認めます。 

よって、議長において指名することに決定しました。 

それでは、指名いたします。 



 

- 7 - 

本組合議会副議長に野副芳昭議員を指名いたします。 

お諮りいたします。 

ただいま、議長において指名いたしました野副芳昭議員を本組合議会の副議長の当選人と

決することにご異議ありませんか。 

 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

 

松隈清之議長 

ご異議なしと認めます。 

よって、野副芳昭議員が副議長に当選されました。 

ただいま、副議長に当選されました野副芳昭議員が議場におられますので、議会会議規則

第３１条第２項の規定により、当選されたことを告知いたします。 

それでは、野副議員の当選承諾とごあいさつを自席からお願いいたします。 

野副芳昭議員 

はい。 

みなさん、こんにちは。 

ただいま、皆様方からご推挙をいただきました神埼市議会の野副でございます。 

副議長に選任を賜り、心から御礼を申し上げますとともに、慎んでお受けさせていただき

ます。 

副議長として、常に公平・公正を心がけながら議長を支え、円滑な議会運営に努めてまい

りたいと存じますので、ご指導、ご協力のほどよろしくお願いいたします。 

簡単ではございますが、ごあいさつとさせていただきます。ありがとうございました。 

松隈清之議長 

ありがとうございました。 

よろしくお願いいたします。 

 

∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽ 

 

 

 

 

 



 

- 8 - 

 日程第４ 提案理由の説明 

 

松隈清之議長 

日程第４、提案理由の説明を求めます。 

向門慶人管理者   

議長。 

松隈清之議長 

 向門管理者。 

向門慶人管理者 

みなさん、こんにちは。 

本日は、ご多忙の中、ご出席をいただきまして誠にありがとうございます。 

また、議員の皆様におかれましては、日頃から本組合の運営につきましてご指導、ご協力

を賜り、厚くお礼申し上げます。 

今回、新しく組合議員になられました神埼市議会議長の野副議員、みやき町議会の古賀議

員に対しましては、心からお喜びを申し上げますとともに、今後ともご指導賜りますようお

願い申し上げます。 

それでは、本日、ここに提案いたしました議案第４号及び議案第５号の「佐賀県東部環境

施設組合監査委員の選任」について、提案理由を申し上げます。 

本組合におきましては、組合規約第１２条第１項の規定により、監査委員２名を置くこと

となっておりますが、議会選出監査委員の退任及び識見監査委員の任期満了に伴いまして、

監査委員２名が欠員となっておりますことから、組合規約第１２条第２項の規定により、組

合監査委員の選任について、組合議会の同意を求めるものでございます。 

以上で、提案理由の説明を終わります。何とぞよろしくご審議賜りますようお願い申し上

げます。 

 

∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽ 

 

 

 

 

 

 



 

- 9 - 

日程第５ 議案第４号 佐賀県東部環境施設組合監査委員の選任について 

 

松隈清之議長 

日程第５、議案第４号「佐賀県東部環境施設組合監査委員の選任について」を議題といた

します。 

この際、地方自治法第１１７条の規定により、本案の議事にあたって、大川隆城議員は除

斥の対象となるため、退場を求めます。 

（大川議員 退場） 

松隈清之議長 

議案の説明を求めます。 

藤川博一事務局長 

議長。 

松隈清之議長 

藤川事務局長。 

藤川博一事務局長 

はい。 

それでは、佐賀県東部環境施設組合議会臨時会議案の方をよろしくお願いいたします。 

めくっていただきまして、１ページ目が議案第４号でございます。 

「佐賀県東部環境施設組合監査委員の選任について」でございます。 

議案概要の方も準備しておりますので、ちょっと議案概要の方をご覧いただきたいと思い

ます。 

先ほど管理者のあいさつでもありましたように、我が組合の監査委員さん２名、令和６年

２月２９日で任期が来ております。 

このため、佐賀県東部環境施設組合規約第１２条第２号の規定により、議会の同意を求め

るものでございます。 

後任につきましては、上峰町議会議長の大川隆城議員さんにお願いしたいというふうに考

えております。 

簡単でございますが、以上がご説明でございます。 

松隈清之議長 

これより、質疑を行います。 

 

〔「なし」と呼ぶ者あり〕 



 

- 10 - 

松隈清之議長 

ないようでございますので、これにて質疑を終わります。 

本案は、討論を省略して直ちに採決を行います。 

議案第４号について、原案のとおり同意することにご異議ありませんか。 

 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

 

松隈清之議長 

ご異議なしと認めます。 

よって、議案第４号「佐賀県東部環境施設組合監査委員の選任について」は、原案のとお

り同意することに決しました。 

大川隆城議員の入場を求めます。 

（大川議員 入場） 

松隈清之議長 

ただいま、監査委員に選任されました大川議員よりごあいさつをお願いいたします。 

大川隆城議員 

ただいまご紹介をいただきました、上峰町議会の大川隆城でございます。 

一言ごあいさつを申し上げます。 

このたび、佐賀県東部環境施設組合の監査委員として議員の皆様方にご同意をいただき、

選任いただきましたことに対して、厚くお礼を申し上げます。 

微力ではございますけれども、組合の健全な運営、発展に資するよう努めてまいりたいと

思っております。 

今後とも、どうぞ皆様方のご指導、ご鞭撻をよろしくお願いいたします。 

簡単ではございますが、ごあいさつとさせていただきます。 

本日はありがとうございました。 

 

∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽ 

 

 

 

 

 



 

- 11 - 

日程第６ 議案第５号 佐賀県東部環境施設組合監査委員の選任について 

 

松隈清之議長 

日程第６、議案第５号「佐賀県東部環境施設組合監査委員の選任について」を議題といた

します。 

議案の説明を求めます。 

藤川博一事務局長 

議長。 

松隈清之議長 

藤川事務局長。 

藤川博一事務局長 

はい。 

それでは、議案書の２ページ目の方をお願いいたします。 

議案の第５号でございます。 

同じく、「佐賀県東部環境施設組合監査委員の選任について」でございます。 

こちらにつきましては、識見者の監査委員ということで、吉野ヶ里町副町長の中島武子氏

の選任をお願いしたいと考えておるものでございます。 

議案概要書の方の３ページの方をお願いいたします。 

識見監査委員として中島副町長にお務めいただいておりましたが、令和６年３月３１日を

もって任期の満了となっております。 

このため、後任の選任が必要ということで佐賀県東部環境施設組合規約第１２条第２項の

規定により、組合議会の同意をお願いするものでございます。 

後任については、繰り返しになりますが中島武子吉野ヶ里町副町長にお願いしたいという

ふうに考えております。 

以上が、ご説明でございます。 

よろしくお願いいたします。 

松隈清之議長 

これより、質疑を行います。 

 

〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

 

 



 

- 12 - 

松隈清之議長 

ないようでございますので、これにて質疑を終わります。 

本案は討論を省略して直ちに採決を行います。 

議案第５号について、原案のとおり同意することにご異議ありませんか。 

 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

 

松隈清之議長 

ご異議なしと認めます。 

よって、議案第５号「佐賀県東部環境施設組合監査委員の選任について」は、原案のとお

り同意することに決しました。 

以上で、本日の議事日程は全て終了いたしました。 

これにて、令和６年６月佐賀県東部環境施設組合議会臨時会を閉会いたします。 

お疲れ様でした。 

 

午後２時１４分 閉会 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




